Ancak son ciltte verdiği⁶ Kâbe'nin içindeki Tevbe kapısına âit –Sultan Reşad'ın emriyle dokunan- örtüde: **Ve izâ câekellezîne yü'minûne bi-âyâtinâ fe-kul selâmün 'aleyküm ketebe Rabbüküm 'alâ nefsihi'r-rahme**⁷ (el-En'âm 6/54) âyeti seçiliyor.

Paşa'nın belirttiğine göre Kâbe'nin içinde, Sultan IV. Murad'ın 1040/1630 tarihli tâmir kitâbesinde **Besmele, Rabbenâ tekabbel minnâ inneke ente's-Semî'u'l-'Alîm**⁸ (el-Bakara 2/127) âyetleri,⁹ ayrıca Şâzûrân'ın Mi'cene¹⁰ yönünde bir mermer levhada **Besmele, İnnemâ ya'muru mesâcidallah... mine'l-mühtedîn**¹¹ (et-Tevbe 9/18) âyetleri yazılı imiş.¹²

zehûkâ⁴³ (el-İsrâ 17/80-81), Besmele, Üdhulûhâ bi-selâmin âminîn (el-Hicr 15/46), Âyete'l-kürsî (el-Bakara 2/255), Besmele, Le-kad sadakallâhu Rasûlehu'r-ru'yâ bi'l-hakk le-tedhulünne'l-Mescide'l-Harâme...(el-Feth 48/27), Kelime-i Tevhîd ve Ersele rasûlehû bi'l-hüdâ ve dîni'l-Hakk... (es-Saff 61/9).

Sultan II. Selim'in gönderdiği 981/1573-74 tarihli kapı örtüsünde yukarıdaki âyet ve sûrelere ek olarak: sağladığı onca nîmete karşılık, Kureyşliler'in de sadece Kâbe'nin Rabbine dua etmelerini emreden **Kureyş sûresi**, **İnnâ fetahnâ le-ke fethan mübînâ** (el-Feth 48/1), **Allâhu nûru's-semâvâtî ve'l-ard**⁴⁴ (en-Nûr 24/35) ve **Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibârelerinin yanı sıra, **İsm-i Celâl** (Allah), **İsm-i Nebî** (Muhammed) ve çehar yâr-ı güzînin (**Ebu Bekr, Ömer, Osman ve Ali**) isimleri yazılıdır.

Sultan I. Abdülhamid'in gönderdiği 1190/1776-77 tarihli kapı örtüsünde **Besmele, Âyete'l-kürsî, Kureyş sûresi, Kelime-i Tevhîd, Erselehû bi'l-hüdâ ve dîni'l-Hakk li-yuzhirahû 'ale'd-dîni küllih ve lev kerihel-müşrikûn** (es-Saff 61/9), **Rabbene'ftah beynenâ ve beyne kavminâ...**⁴⁵ (el-A'râf 7/89), **İhlâs sûresi, Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibârelerinin yanı sıra, ism-i Celâl, ism-i Nebî ve çehar yâr-ı güzînin isimleri yazılıdır.

Sultan III. Selim'in gönderdiği 1204/1789-90 tarihli Kâbe kapı örtüsünde en-Neml 27/30, el-İsrâ 17/80, el-Hicr 15/46, el-A'râf 7/89, es-Saff 61/9, **Âyete'l-kürsî, İhlâs sûresi, Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibâreleri, ism-i Celâl, ism-i Nebî ve çehar yâr-ı güzînin isimlerine ek olarak **Nasrun minallâhi ve fethun karîb** (es-Saff 61/13).

Sultan II. Mahmud'un gönderdiği –şerit ve çerçeveleri ile günümüz örtülerine çok yaklaşan- 1248/1833 tarihli kapı örtüsünde **Besmele, İhlâs, Fâtiha, Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibâreleri, en-Neml 27/30, el-İsrâ 17/80, el-Feth 48/27, **Kelime-i Tevhîd** (bir normal bir de **el-Melikü'l-hakku'l-mübîn** : “gerçek âşikâr padişah” ve **Sâdiku'l-va'dî'l-emîn** : “vaadi gerçek/vaadine sâdik, güvenilir” ibâreleri ilâveli olmak üzere iki adet).

Sultan Abdülmecid'in gönderdiği –şerit ve çerçeve düzeniyle tamamen günümüz örtülerini andıran- 1256/1840-41 tarihli kapı örtüsünde sekiz dikey çerçevede (kartuş) **Fâtiha sûresi**, bunların arasındaki dâirelerde: **Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibâreleri, en üstteki iki çerçevede **Besmele ve İhlâs sûresi**, / bunların altındaki yatay şeritte en-Neml 27/30 ve 17/80, / bunun altında dört

⁴³ “...

şeritin altına gelen iki şeritte **el-Melikü'l-hakku'l-mübîn** ve **Sâdîku'l-va'dî'l-emîn** ilâveli **Kelime-i Tevhîd** bezelidir.

Sultan Abdülmecid'in gönderdiği –şerit ve çerçevelerinin yapılanması ile tamamen günümüz örtülerini andıran- 1261/1845,⁴⁶ 1264/1847-48,⁴⁷ 1269/1852-53⁴⁸ tarihli kapı örtülerine işlenmiş âyet ve sûrelerde bir değişiklik tespit edilememiştir.

Bu tarihten sonra, Kâbe örtüleri üzerinde Osmanlı padişahlarının yanında Kavalalı hanedanına mensup hidivlerin isimleri de görülmektedir; çünkü Osmanlı'nın Mısır'a artık söz geçirememesiyle birlikte, zaten Mısır'da dokunmakta olan Kâbe örtülerine gittikçe bağımsızlaşan hidivlerin de isimleri işlenmeye başlamıştı.

Sultan Abdülmecid'in isminin yanında, (Kavalalı Mehmed Ali Paşa'nın oğlu) Mehmed Saîd Paşa'nın adını gördüğümüz 1271/1854-55 tarihli kapı örtüsüne herhangi bir âyet işlenmemesine⁴⁹ karşılık, iki yıl sonraki, yani 1273/1855-57⁵⁰ ve yine Sultan Abdülmecid ve Mehmed Saîd Paşa'ya âit 1277/1860-61⁵¹ tarihli - aynı isimlerin yazılı olduğu- örtülerde, tekrar eski düzene geçildiği görülmektedir ki en son verdiğimiz âyet ve sûrelerle genel görünüm bunlarda da korunmaktadır.

1283/1866-67 tarihli Sultan Abdülazîz ve İsmail Paşa'ya âit kapı örtüsü⁵² ise, alt alta 4 şerit ve bir madalyondan oluşmakta olup ilk üç şeritte **Besmele**, **Fâtîha** sûresi, daha ince olan iki çerçeveli 4. şeritte ise örtünün Sultan Abdülazîz ve İsmail Paşa'nın emriyle dokunduğu belirtilmektedir; fakat alttaki "İsmâîl Paşa vâlî Mısır" yazılı aynalı madalyonda, şekil ve muhtevası tamamen farklılaşan bu örtüyü asıl kimin dokuttuğu anlaşılmaktadır ki böylece, hâkimiyet mücadelesi Kâbe örtüsü üzerinden sergilenmektedir.

⁴⁶ Hülya Tezcan, *Estârü'l-Kâbeti'l-müşerrefe*, s. 42-43.

⁴⁷ *a.g.e.*, s. 44-47.

⁴⁸ *a.g.e.*, s. 47-48.

⁴⁹ *a.g.e.*, s. 49'daki fotoğraf.

⁵⁰ *a.g.e.*, s. 50-51.

⁵¹ *a.g.e.*, s. 52-53.

⁵² *a.g.e.*, s. 55-56.

Sultan II. Abdülhamid ve Mehmed Tevfik Paşa'ya âit 1298/1880-81 tarihli kapı örtüsünde⁵³ -dikey çerçevelerin birbirine bağlandığı kısımdaki **el-Melikü'l-hakku'l-mübîn ve Sâdiku'l-va'di'l-emîn** ilâveli **Kelime-i Tevhîd**in bu örtüde bulunmaması dışında- eski şekil ve muhtevaya dönülmüştür. Ancak yine aynı zâtlara âit 1299/1881/82 tarihli örtüde⁵⁴ ise, en üstteki iki çerçevedeki **Besmeleli İhlâsın** yerini, **Kad nerâ tekallübe vechike fi's-semâ'** -aradaki dâirede **Allâhu hasbî- fe-lenüvelliyenneke kibleten terdâhâ**⁵⁵ (el-Bakara 2/144) âyeti almış ve 8. şeritteki normal **Kelime-i Tevhîd**in yerine 2 satır hâlinde **el-Melikü'l-hakku'l-mübîn ve Sâdiku'l-va'di'l-emîn** ilâveli 2 adet **Kelime-i Tevhîd** yazılmıştır.

Sultan Abdülhamid ve Abbas Hilmi Paşa'ya âit 1311/1893-94 tarihli kapı örtüsü⁵⁶ yine farklılaşmış olup hiçbir âyet içermez. Aynı zâtlara âit 1325/1907-1908 tarihli⁵⁷ örtü biraz daha farklı olup yatay 5 şeritin ilk 4'ünde **Besmele, Ve izâ câekellezîne yû'minûne bi-âyâtinâ fe-kul selâmün 'aleyküm ketebe Rabbüküm 'alâ nefsihi'r-rahme ennehû...**⁵⁸ (el-En'âm 6/54) âyeti, 5. -daha küçük- şeritte ise örtüyü kimin dokuttuğu yazılıdır.

Sultan Mehmed Reşad ile Abbas Hilmi Paşa'ya âit 1327/1909 tarihli kapı örtüsünde yine 1298/1880-81 tarihli örtünün şekline dönüldüğü görülmektedir ki bu şekil günümüzdekilerde de korunmaktadır.

Günümüz kapı örtüsüne gelince, örtüyü çevreleyen kenarlarda sağdan sola dikey -ve en altta yatay- dolanan çerçevelerde **Fâtîha** sûresi, / bunların arasındaki dâirelerde **Allâhu Rabbî, Allâhu hasbî** ibâreleri, / en üst yatay şeritte **Kad nerâ tekallübe vechike fi's-semâ' fe-lenüvelliyenneke kibleten terdâhâ** (el-Bakara 2/144), / 2.

yüzyıla âit örtüde,⁶⁶ ilk zikzak şeritte **ism-i Celâl**, **ism-i Nebî**, 2. şeritte **Mâ kâne Muhammedün...**⁶⁷ (el-Ahzâb 33/40), 3. şeritte **Hüvellezî ersele Rasûlehû...** (es-Saff 61/9) ve daha celî olarak **Kelime-i Tevhîd** yazılıdır; ancak bu sürekli aynı sıra hâlinde devam etmez.

Topkapı Sarayı Müzesi 24/273 envanter numaralı 1191/1777 tarihli Kâbe örtüsünün ilk parçası⁶⁸ üzerindeki ilk zikzak şeritte **ism-i Celâl**, **ism-i Nebî**, **Allâhu Rabbî**, 2. şeritte **Kad nerâ tekallübe vechik... el-harâm** (el-Bakara 2/144), 3. şeritte **Kelime-i Tevhîd**, 4.

ism-i Nebî**, 2.sinde **Mâ kâne Muhammedün...** (el-Ahzâb 33/40), 3.sünde **Kelime-i Tevhîd**, 4.sünde **Hüvellezî ersele...** (es-Saff 61/9), bu iki örtünün üzerine monte edildiği zeminin üst kısmında ise yatay ve celî 4 adet **Kelime-i Tevhîd**,

Topkapı Sarayı Müzesi 24/446 envanter numaralı 1208/1793-94 tarihli Kâbe örtüsü⁷⁵ üzerindeki zikzak şeritlerin ilkinde **ism-i Celâl, ism-i Nebî, Hu, Allâhu Rabbî**, 2.sinde **Kad nerâ... şatra'l-mescidi'l-harâm** (el-Bakara 2/144), 3.sünde **Kelime-i Tevhîd**, 4.sünde **Radıyallâhu 'an Ebî Bekr ve 'Ömer ve 'Osmân ve 'Alî ve 'ani's-sahâbe ecma'in**;

295-97.

yaklaşık yetmiş yıl zarfında, Kâbe'yi, hiçbir şey yazdırmadıkları siyah bir ipek örtü ile örttükleri kaydedilmektedir.⁸⁵

Topkapı Sarayı Müzesi'ndeki Kâbe örtülerini esas alarak genel tarihî sürece bakılacak olursa Kâbe örtü kuşakları için aşağıdaki tablo ortaya çıkacaktır:

Kanuni'ye âit 950/1543-44 tarihli ve Topkapı Sarayı Müzesi 13/1630 ve 13/1631 envanter numaralı aynı kuşağa âit iki parçada, ortadaki celî yazının altında ve üstünde ikişer satır olup, yazıya yakın kısımlarda –daha küçük- **Felenüvelliyenneke... vüçûheküm şatrah** (el-Bakara 2/144) âyeti, kenarlarda ise –bundan daha büyük- **Besmeleli İhlâs sûresi** yazılıdır.

İkinci âyet, yukarıda zikredilen **Ve iz bevve'nâ li-İbrâhîme...** (el-Hac 22/26) âyetinin devamı olduğuna göre, kuşağın Topkapı Sarayı Müzesi'nde bulunmayan diğer parçalarında hem bu âyet, hem de devamındaki **Ve ezzin fi'n-nâsi bi'l-hacc...** âyeti yazılı demektir. Sultan Abdülmecid'e âit 1277/1860-61 tarihli kuşağın ilk iki parçasında **el-Hac sûresi** nin 26-29. âyetlerinin (diğer iki parçasında atalarıyla birlikte Sultanın isimlerinin) yazılı olduğu görülmektedir.⁹⁶

Başta (hacdakiler olmak üzere) ibadet usullerimizi bize göster, bizi bağışla. Bütün tevbeleri kabul eden mutlak merhamet sahibi sensin. Rabbimiz! Onların içinde kendilerinden bir elçi görevlendir.”

⁹³ a.g.e., s. 94.

⁹⁴ a.g.e., s. 95.

⁹⁵ a.g.e., s. 97.

⁹⁶ a.g.e., s. 105-106.

⁹⁷ a.g.e., s. 99.

Sultan Abdülmecid'e âit 1256/1840-41 tarihli kuşağın Topkapı Sarayı Müzesi 24/1-4 envanter numaralı dört parçası da mevcut olup ilk parçada **Besmele, Kul sadakallâh... ve men dehalehû kâne âminâ**⁹⁸ (Âl-i İmrân 3/95-97); ikinci de **Ve lillâhi 'ale'n-nâsi hiccü'l-beyt...** (Âl-i İmrân 3/97-98); 3. ve 4. de ise örtüyü gönderen Sultan Abdülmecid ve atalarının isimleri yer almakta;⁹⁹ ara dâirelerde ise **İhlâs** ve **Kul küllün...** (el-İsrâ 17/84) âyetleri bulunmaktadır.

Aynı âyet, sûre ve yazılar, yine Sultan Abdülmecid'e âit 1269/1852-53 tarihli kuşakla¹⁰⁰ Sultan II. Abdülhamid'e âit 1307/1889-90 tarihli kuşakta¹⁰¹ da yazılıdır.

(b) Günümüz Kâbe Örtü Kuşakları

Şu anki Kâbe örtüsünün 4 cephesinde -üstte 4 parçalı, altta da iki parçalı olmak üzere- 2 adet kuşak yazısı mevcuttur; (yalnız kapı yönünde alttaki kuşak tek parçalı olup burada âyet değil, örtünün nerede ve kimin emriyle dokunduğunu bildiren **Suni'at hâzihi's-sitâre bi-Mekketel-Mükerreme...** ibâresi bulunmaktadır).

Surre alaylarına özgü sancaklardan birinde ise, Âl-i İmrân 3/126, el-Ahzâb 33/40, et-Tevbe 9/33, es-Saff 61/13; bu sancağın konulduğu kılıfta da **İhlâs sûresi** ile el-Ahzâb 33/45-47. âyetler işlenmiştir.

1.2. MESCİD-İ HARÂM'IN KÂBE DIŞINDAKİ KISIMLARI

1.2.1. Kapılar

Kâbe, kurulduğu günden bu yana çok sayıda inşâ, tamir ve genişletme gördü. Sultan III. Murad'ın 984/1576 tarihli imar ve tevsî faâliyeti bunların en sağlam ve en uzun ömürlü olanıydı. Bu imar faâliyeti sonunda Kâbe'nin dört yönünde toplam yirmibeş kapı olmuştu (kapılar, adlarını, yakınında buldukları binâlardan ya da evi bulunan şahıslardan almış olup başka adlarla da anılabilirler).

¹¹⁹ İbrahim Rif'at Paşa, *Mir'âtü'l-Haremeyn*, I, 229; Bâselâme, *Târîhu imâratı'l-Mescidi'l-Harâm*, s. 223.

kul Rabbi edhlîni... (el-İsrâ 17/80) / **Selâmün ‘aleyküm tıbtüm...**¹²⁰ (ez-Zümer 39/73) âyetleri yazılı imiş.

Çerkes sultânı Ferec b. Berkuk'un 804/1401'de yenilettiği Hazûra kapısında¹²¹ **Yâ mübdiü yâ Mu'id / İnnellezî ferada ‘aleyke'l-Kur'âne le-râddüke ilâ me'âd**¹²² (el-Kasas 28/85) / **İnnemâ ya'muru mesâcidallâh... ve'l-yevmi'l-âhir** (et-Tevbe 9/18); Kansu Gavri'nin yenileterek üzerine bir kasır inşâ ettirdiği ve Kâbe kapılarının en büyüğü olan İbrahim kapısında¹²³ **Besmele**, ve **'alâllâhi fe-tevekkelû in küntüm mü'minîn**¹²⁴ (el-Mâide 5/23) âyeti yazılı imiş.

III. Murad'ın 984/1576'da yenilettiği Bâzân (pınarı) kapısında¹²⁵ **Besmele**, **'Aynen yeşrabü bi-hâ 'ibâdullâh...esîrâ**¹²⁶ (el-İnsân 76/6-8); Küçük Ecyâd kapısında¹²⁷ **Besmele**, **Ve vehebâ li-Dâvûde Süleymân...